MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2022 DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHA-

RIA MECÂNICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Ao décimo oitavo dia do mês de Janeiro de dois mil e vinte e dois, às quatorze ho-1

ras, via Google Meet, reuniu-se o colegiado do Curso de Engenharia Mecânica do 2

Centro de Engenharias – CE, da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – 3

UFERSA, sob a presidência do Coordenador do curso Victor Wagner Freire de 4

Azevedo. Estiveram presentes os membros: Victor Wagner Freire de Azevedo, 5

Daut de Jesus Nogueira Peixoto Couras, Edson Nogueira Fraga, Manoel Qui-6

rino da Silva Júnior e Ramsés Otto Cunha Lima. Verificada a existência de 7

“quorum legal”, o presidente, docente Victor Wagner Freire de Azevedo, deu 8

início à reunião sugerindo mudança no primeiro ponto. O colegiado aprovou a 9

mudança por unanimidade, assim a reunião teve início com a seguinte pauta: 10

Primeiro Ponto: Apreciação e deliberação sobre aprovação ad-referendum, no 11

final do semestre 2021.1, do aproveitamento do estágio não-obrigatório como 12

obrigatório dos discentes Samuel Victor Soares Maia e Gustavo Krause Vieira 13

Garcia; Segundo ponto: Apreciação e deliberação sobre o formato de ensino das 14

disciplinas no semestre 2021.2.Iniciando a reunião, Victor Azevedo apresentou 15

para deliberação solicitações de aproveitamento de estágio não-obrigatório como 16

obrigatório dos discentes Samuel Victor Soares Maia e Gustavo Krause Vieira 17

Garcia. Em seguida foram mostradas informações sobre os dois estágios. Posto 18

em votação, o colegiado ratificou a aprovação por unanimidade das duas solicita-19

ções. No segundo ponto, Victor explicou algumas orientações repassadas pelo 20

departamento sobre o formato de ensino das disciplinas do semestre atual. Ma-21

noel Quirino tomou a palavra e ressaltou problemas estruturais que a universida-22

de poderá enfrenter para o retorno das aulas no semestre 2021.2. Quirino elencou 23

algumas informações sobre a universidade e o avanço da pandemia no estado, 24

algo que pode acarretar no não retorno das aulas presencias na UFERSA. 25

Ramsés tomou a palavra e indicou que consultou Zoroastro sobre a possibilidade 26

de ofertar apenas metade das vagas em cada disciplina, ao que foi respondido 27

que essa situação não é possível pois entraria em conflito com as quantidades 28

dispostas nos planos das disciplinas, o que abriria espaço para possíveis proces-29

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2022 DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHA-

RIA MECÂNICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

sos. Após breve discussão, o colegiado optou por aguardar novas informações do 30

departamento, para que assim possa haver um posicionamento mais adequado. 31

Não havendo mais nada a ser discutido, o Presidente do Colegiado, Victor Wag-32

ner Freire de Azevedo, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a 33

reunião. E eu, Leonardo Ramalho Medeiros, Assistente em Administração do 34

Centro, lavrei a presente ata que será assinada por mim e demais presentes, 35

quando aprovada. 36

Presidente do Colegiado: 37

Victor Wagner Freire de Azevedo ______________________________________ 38

Conselheiros Docentes: 39

Daut de Jesus Nogueira Peixoto Couras_________________________________ 40

Edson Nogueira Fraga_______________________________________________ 41

Manoel Quirino da Silva Júnior_________________________________________ 42

Ramsés Otto Cunha Lima_____________________________________________ 43

Técnico Administrativo 44

Leonardo Ramalho Medeiros__________________________________________ 45